

بسم الله الرحمن الرحيم

د پوښتنې ځواب

په اندونيزيا کې سياسي تحولات

(ژباړه)

پوښتنه:

پخواني جنرال، ۷۳ کلن پرابوو سوبيانټو د ۲۰۲۴ کال د اکتوبر په ۲۰مه د پارلمان د غړو پر وړاندې د اندونيزيا د ولسمشرۍ لورپه وکړه. دا ټاکنې په تېره فبروري کې شوې وې او نوموړی د ۲۰۲۴م کال د مارچ په ۲۰مه بريالی اعلان شوی و. امریکا يې سمدستي د بريا مبارکي ورکړه؛ د امریکا د بهرنیو چارو د وزير، بلینکن د مبارکۍ په پيغام کې راځي: «واشنگټن له پرابوو سره د ټينگو همکاريو په لټه کې دی.» [الجزيره؛ ۲۰۲۴م کال د مارچ ۲۰مه]

دغه راز، نوموړي د ۲۰۲۴م کال د اپريل په لومړۍ نېټه؛ د خپل رسمي کار تر پيل وړاندې چين ته سر وکړ او د چين له ولسمشر سره په ليدنه کې يې وويل: «د چين او اندونيزيا ترمنځ د نږدې اړيکو د زياتېدو بشپړ ملاتړ کوي او غواړي له چين سره د ملگرتيا هغه سياست دوام وکړي چې ولسمشر جوکو مخته بېوه» [رويترز؛ ۲۰۲۴م کال د اپريل ۱]

اوس پوښتنه دا ده چې ايا د امریکا دا سمدستي مبارکي او چين ته د پرابوو سفر له دغو دوو هيوادونو سره د اندونيزيا د اړيکو په معنی دي؟ په بل عبارت؛ ايا د امریکا پر وړاندې به د اندونيزيا سياست بدل شي؟ د چين پر وړاندې به د اندونيزيا سياست څنگه وي؟ او پر غزه د صهيونيستي رژيم د بريدونو پر وړاندې د دغه هيواد سياست څه دی؟

ځواب:

د دغو پوښتنو د ځوابولو لپاره لاندې موارد ارزوو:

لومړی: د امریکا او اندونيزيا سياست:

۱. په ۱۹۴۹ کې له هالنډ څخه د اندونيزيا تر ازادېدو وروسته امریکا هڅه وکړه چې د هالنډ ځای ونيسي او د پورونو او مرستو له لارې په دغې خاوره کې خپل نفوذ زيات کړي؛ خو اندونيزيا دا مرستې ونه منلې او دا يې د ولکې وسيلې وگڼلې؛ امریکا د فشار راورلو لار خپله کړه او بالاخره په ۱۹۵۸ کې ولسمشر احمد سوکارنو د دغو مرستو منلو ته غاړه کېښوده او له هغه وخت راهيسې امریکا په دغې خاوره کې خپل نفوذ زيات کړ. امریکا هڅه وکړه چې دغلته خپل لاسپوڅي پيدا کړي، تر دې چې په پوځ کې يې ځينې مزدوران پيدا کړل چې په راس کې يې محمد سوهارتو و؛ نوموړي په ۱۹۶۶ کې د احمد سوکارنو پر وړاندې انقلاب وکړ. امریکا د خپل نفوذ د لا پياوړي کولو لپاره د سوهارتو ملاتړ وکړ چې کمونيستان وځپي. بيا يې مرسته ورسره وکړه چې په ۱۹۷۵م کال کې ختيځ تيمور له پرتگالي استعمارگرو ازاد کړي. خو کله چې امریکا له اندونيزيا څخه د ختيځ تيمور د بېلولو غوښتنه وکړه، سوهارتو تعلق وکړ. د دې په ځواب کې امریکا اقتصادي ستونزې ورته پيدا کړې چې په دې کې د امریکا د وسيلو، يعنې د پيسو نړيوال صندوق او نړيوال بانک رول زيات و. دا ناورينونه د زده کوونکو د لاريونونو او گډوډيو سبب شول چې بالاخره په ۱۹۹۸م کال

کې سوهارتو استعفا ورکولو ته اړ شو او امریکا د خپلو نورو غلامانو په څېر، چې د استفادې تاریخ یې تېرېږي، یوې گونې ته وغورځاوه!

۲. تر سوهارتو وروسته د هغه مرستیال، یوسف حبیبی ولسمشر شو؛ د ده دوره څه باندې یو کال وه. حبیبی د امریکا غوښتنې پوره کړې؛ د ختیځ تیمور د برخلیک ټاکلو حق په اړه یې له ټولپوښتنې سره توافق وښود او دا د دغې سیمې د جلا کېدو مقدمه وه؛ داسې چې د بیا یو ځای کېدو غوښتنه به یې هم نه کوي. دغه راز یې د ټاکنو یو پلان «ډیموکراسی ته پرېښودل» جوړ کړ؛ تر ده وروسته عبدالرحمن وحید شاوخوا دوه کاله، له ۱۹۹۹ تر ۲۰۰۱ پورې په واک کې و، خو پارلمان د فساد په تور له واکه لرې کړ او پر ځای یې د احمد سوکارنو لور، مگاوتي سوکارنو واک ته ورسېده. دا د اندونیزیا لومړنۍ ښځینه ولسمشره وه چې له ۲۰۰۱ تر ۲۰۰۴ کال پورې واک ورسره و. د نوموړې د ولسمشرۍ پر مهال، په ۲۰۰۲ م کال کې له اندونیزیا څخه د ختیځ تیمور د جلا کېدو اعلان وشو او هغې هم د خپلو سلفو په څېر خیانت وکړ!

۳. د اندونیزیا ټاکنې د نویو اصلاحاتو له مخې په مستقیم ډول ترسره شوې او ولسمشر کولی شي حد اکثر دوې دورې، چې هره دوره یې ۵ کاله وي، وټاکل شي. سوسیلو بامبانگ یودهوینو له ۲۰۰۴ تر ۲۰۱۴ پورې ولسمشر وټاکل شو. په دغه کال کې بیا جوکو ویدودو ولسمشریزې ټاکنې وگټلې او په ۲۰۱۹ کې یو ځل بیا د ولسمشر په توگه وټاکل شو؛ د ده دویمه دوره د ۲۰۲۴ م کال په اکتوبر کې پای ته ورسېده. جوکو ویدودو په خپله دوره کې هڅه وکړه چې اندونیزیا په امریکا پورې تړلې وساتي؛ نوموړي د ۲۰۲۳ م کال د نومبر په ۱۳ مه امریکا ته د خپل سفر په ترڅ کې له ولسمشر بایدن سره په لیدنه کې د دواړو هیوادونو ترمنځ د سټراټیژیک شراکت او د اسیا د سویل ختیځو هیوادونو د اتحادیې د محوري رول پر پیاوړي کولو توافق وکړ. امریکا هڅه کوي چې له اندونیزیا په استفادې په دغې اتحادیه کې خپل نفوذ زیات کړي؛ په یاده اتحادیه کې گڼ هیوادونه شامل دي چې پر ځینو یې امریکا نفوذ نه لري. د دغو اقداماتو موخه له چین سره مقابله او د چین په سویلي سمندر کې د دغه هیواد د نفوذ مخنیوی دی. د امریکا د بهرنیو چارو وزیر، بلینکن د ۲۰۲۴ م کال د جولای په ۱۷ مه د اندونیزیا د خپلواکۍ د ورځې په مناسبت پیغام کې دې ته اشاره وکړه او ویې ویل: «زموږ په اړیکو کې د یوه تاریخي گام په توگه؛ ولسمشر جوکو ویدودو او ولسمشر بایدن په نومبر کې دا اړیکې د یوه جامع سټراټیژیک شراکت کچې ته لوړې کړې.» [اليوم السابع ورځپاڼه؛ ۲۰۲۴ م کال د اگسټ ۱۷ مه]

۴. د اندونیزیا په ټاکنو کې چې د ۲۰۲۴ م کال د فبروري په ۱۴ مه ترسره شوې؛ پرابوو سوبیاننو (د پخواني ولسمشر محمد سوهارتو زوم) د ۵۸،۵۸ سلنه رایو په خپلولو واک ته ورسېد؛ مرستیال یې د پخواني ولسمشر جوکو ویدودو زوی، جبران و. سره له دې، د اندونیزیا د قوانینو پر بنسټ، جبران ځان د ولسمشر مرستیال نه شو کولی؛ ځکه چې سن یې ۳۶ کاله و؛ په داسې حال کې چې د قانون له مخې د دغې څوکۍ لپاره حد اقل سن ۴۰ کلني ده. خو د اندونیزیا د قضایه قوې رییس، چې هغه هم د جوکو ویدودو زوم دی، تر ټاکنو وړاندې قوانین بدل کړل او تر ۴۰ کلنۍ تیت سن لرونکو ته یې اجازه ورکړه چې د ولسمشر مرستیال/کاندید شي. جوکو ویدودو ډېر د خپلې دورې د اوږدوالي په فکر کې و، خو بریالی نه شو. بلاخره یې له پرابوو سره معامله وکړه چې د ملاتړ په بدل کې به یې زوی، جبران د ولسمشر مرستیال ټاکي. د اندونیزیا دولت، له ولسمشره نیولې تر پوځ، د اطلاعاتو سازمان او پولیسو؛ په ښکاره د پرابوو ملاتړ وکړ. امریکا د معمول پر خلاف، د دغه ملاتړ مخالفت ونه کړ. پرابوو چې په پوځ کې د خپلو همکارانو ترمنځ «د امریکا زوی» په نامه مشهور و؛ د امریکا د جورجیا ایالت په فورټ بینینګ او د شمالي کارولینا په فورټ براګ کې یې زده کړې کړې. د ۲۰۲۴ م کال د مارچ په ۲۰ مه یې په ټاکنو کې تر بریالي کېدو وروسته نوموړي ته سمدستي امریکا مبارکي ورکړه. د امریکا

د بهرنیو چارو وزیر، بلینکن د مبارکی پیغام ورته واستاوه: «واشنگتن له پرابوو سره د ټینگو همکاریو په لټه کې دی.» [الجزیره؛ ۲۰۲۴م کال د مارچ ۲۰مه] له دې ښکاري چې پرابوو امریکا ته وفادار دی او دا یو پیاوړی تړاو دی!

۵. پرابوو رسماً ولسمشر وټاکل شو او د تحلیف مراسم یې ترسره کړل؛ بیا یې د ۲۰۲۴م کال د اکتوبر په ۲۰مه نوي دولت جوړ کړ. په انتقالي دوره – په ټاکنو کې له بریا د کار تر پیل پورې – کې یې اووه میاشتې خپله پخوانۍ دنده مخته وړه چې د جوکو په دولت کې د دفاع وزیر و.

په دې دوره کې امریکا د ۲۰۲۴م کال د جولای په ۲۶مه له اندونیزیا سره د جاوه جزیرې په سیداواریو سیمه کې، چې د سویلي چین سمندر په حوزه کې ده، نظامي مانورونه وکړل. دغو مانورونو دوې اونۍ دوام وکړ او جاپان، تایلند، بریتانیا، سنگاپور، فرانسې، کاناډا او نیوزیلند هم گډون پکې درلود.

پرابوو دغه راز په دې موده کې گڼ شمېر بهرني سفرونه وکړل؛ امریکا ته په سفر کې یې د دغه هیواد له دفاع وزیر، لویډ آستین سره په پنټاگون کې ولیدل. په اندونیزیا کې د امریکا سفیرې، کمالا شریین لخصیر وویل: «د اندونیزیا له نوي ولسمشر سره زموږ د هیواد اړیکې له پخوا وې؛ ان په ۲۰۱۹ کې د دفاع وزیر په توگه د هغه تر ټاکل کېدو وړاندې...» [الجزیره؛ ۲۰۲۴م کال د اکتوبر ۲۰مه]. له دې ښکاري چې له پرابوو سره د امریکا اړیکې هغه وخت ته ورگرځي چې دی په پوځ کې و او په امریکایي اډو کې یې د امریکایي افسرانو لخوا روزنه لیدله. دغه راز، دغو اړیکو هغه وخت چې دی د سوهارتو په حکومت کې د پوځ مشر و. د VOI - Voice of Indonesia ویبپاڼې هم د پرابوو د تحلیف تر مراسمو وروسته، د ۲۰۲۴م کال د اکتوبر په ۲۹مه یو مطلب خپور کړ چې پکې راغلي:

«د اندونیزیا دفاع وزیر، شفري شمس الدین او په اندونیزیا کې د امریکا سفیرې کمالا شریین لخصیر د دواړو هیوادونو ترمنځ سمندري امنیت په گډون د دفاعي همکاریو پر فرصتونو بحث وکړ. د اندونیزیا د دفاع وزارت د عمومي اړیکو دفتر رییس، اډوین آدریان سومانتا دوشنبه وویل چې د امریکا سفیرې دفاع وزیر ته د سمندري امنیت په برخه کې د همکاریو لپاره د امریکا د تمایل په اړه ویلي. په هغه ناسته کې چې د اندونیزیا د دفاع وزارت په دفتر کې ترسره شوه، د امریکا سفیر همداراز وویل چې امریکا د هغو مانورونو دوام غواړي چې اوس هر کال یو ځل په اندونیزیا کې ترسره کېږي. په یاده لیدنه کې شفري له سفیرې مننه وکړه او د هغه شراکت پر پیاوړتیا یې ټینگار وکړ چې د دواړو هیوادونو ترمنځ رامنځته شوی.»

د پورتنیو مواردو په دقیقه ملاحظه او تدبر روښانه کېږي چې د اندونیزیا نوي ولسمشر، پرابوو د ۲۰۲۴م کال د مارچ په ۲۰مه په ټاکنو کې له بریا راهیسې بیا د ۲۰۲۴م کال د اکتوبر په ۲۰مه د هغه د تحلیف تر وخت او ان تر هغه وروسته د خپلو سلفو پر لار روان دی او په امریکا پورې یې تړاو ان زیات شوی دی؛ هلته د امریکا نفوذ لا هم هماغسې پاتې دی.

دویم: د اندونیزیا او چین سیاست:

۱. د اندونیزیا نوي ولسمشر، په داسې حال کې چې لا یې رسماً صلاحیتونه نه وو اخیستي؛ د د ۲۰۲۴م کال د اپریل په لومړۍ نېټه چین ته سفر وکړ او د دغه هیواد له ولسمشر سره یې ولیدل؛ په یاده لیدنه کې یې وویل: «د چین او اندونیزیا د اړیکو له پراختیا بشپړ ملاتړ کوم او غواړم د ملگرتیا هغه سیاست ته چې ولسمشر جوکو پر مخ بېوه، دوام ورکړم.» د چین ولسمشر وویل: «بېجینګ د ستراتېژیک او اوردمهاله لید له مخې له اندونیزیا سره خپلو اړیکو ته گوري او چمتو دی چې جامع ستراتېژیکې همکاریو لا ژورې کړي.» [رویترز؛ ۲۰۲۴م کال د اپریل ۱]

دا چې چین په اندونیزیا کې هم په سوداگریزه برخه او هم د پانګونې په برخه کې د پام وړ اقتصادي فعالیت لري او دواړه هیوادونه د (اسیا د سویل ختیځ هیوادونو اتحادیې) سازمان غړي دي؛ دا وضعیت ایجابوي چې د دواړو هیوادونو ترمنځ اړیکې داسې مدیریت شي چې اندونیزیا د چین دښمن نه شي؛ په داسې حال کې چې د امریکا په سیاستونو پورې تړاو - لکه چې یادونه وشوه- وساتي.

۲. یوې کویټې ورځپاڼې د ۲۰۲۴م کال د نومبر په ۹مه په خپله ویبپاڼه کې ولیکل: «د چین او اندونیزیا ولسمشرانو د بیجینګ د خلکو ستر تالار کې د یوه هوکړه لیک د لاسلیک پر مهال د یو بل لاسونه ټینګ کړل. دا د ولسمشرۍ دورې له پیل درې اونۍ وروسته د ولسمشر سوبیانټو لومړۍ بهرنۍ سفر و چې په بیجینګ کې یې د چین له ولسمشر سره وکتل او له دغه هیواد سره - چې د اندونیزیا تر ټولو لوی سوداګریز شریک او یو ډیر مهم بهرنی پانګوال دی - د اړیکو پر پیاوړتیا ټینګار وکړ.

پرابوو سوبیانټو په دې لیدنه کې وویل: «اندونیزیا چین ته د یوه ستر قدرت په سترګه نه، بلکې د یوه ستر تمدن په سترګه ګوري». ده زیاته کړه: «دواړو هیوادونو له پیریو راهیسې نږدې اړیکې لرلې؛ نو په اوسنیو جیوپولیتیکي او اقتصادي جغرافیایي شرایطو کې طبیعي ده چې اندونیزیا او چین په بېلابېلو برخو کې په ډیرو نږدې شریکانو بدل شي».

د چین ولسمشر، شي جین پینګ هم په دې لیدنه کې د سوبیانټو د دولت پر ملاتړ ټینګار وکړ او له سوبیانټو یې مننه وکړه چې لومړنۍ سفر یې چین ته وکړ. نوموړي زیاته کړه: «زه ډاډه یم چې اندونیزیا به د خپلې خپلواکې ودې مسیر ته دوام ورکړي او د ملي هوساینې او د هیواد د بیارغونې په برخه کې به نویو بریاوو ته ورسېږي؛ دغه راز به د سیمې او نړۍ په کچه مهم رول ولوبوي».

چین او اندونیزیا له اصلي اقتصادي متحدانو څخه دي؛ خو د سویلي چین پر سمندر د حاکمیت په برخه کې یې لفظي شخړې کړې دي. ټاکل شوې چې سوبیانټو بیجینګ ته له سفر وروسته د امریکا د ولسمشر، بایدن په بلنه واشنگټن ته لاړ شي. دا د یوه نړیوال سفر برخه ده چې پیرو، برازیل او بریتانیا هم پکې شاملېږي.

په دې موضوع کې له تأمل څخه روښانه کېږي چې د چین او اندونیزیا ترمنځ اړیکې له سوداګریزې حوزې وړاندې نه ځي او دا اړیکې په اندونیزیا کې د امریکا پر نفوذ اغیز نه لري. د دغو اړیکو اصلي محور سوداګري ده؛ خو کله چې خبره د حاکمیت د نفوذ او د سویلي چین د سمندر برخې ته رسېږي، د دواړو هیوادونو ترمنځ ناندري او د نظر اختلاف دی!

درېیم: د مسلمانانو د مسایلو په اړه د اندونیزیا سیاست

۱. ښکاره ده چې اندونیزیا رېښه لرونکې اسلامي خاوره ده؛ ځکه چې خلک یې په لومړۍ هجري پېړۍ کې مسلمانان شول. د دغې خاورې نفوس نږدې ۳۰۰ ملیونه دی چې شاوخوا ۹۰ سلنه یې مسلمانان دي. اندونیزیا ۱،۹ ملیونه کیلومتره مساحت لري چې له طبیعي سرچینو او خامو موادو غني خاوره ده. اندونیزیا پر یوه لوی قدرت د بدلېدو ظرفیت لري؛ خو په دې شرط چې د اسلامي اساسي قانون پلان پکې پلی شي او د چارو واک یوه پوه او اسلامي رهبري پر غاړه واخلي.

۲. د مسلمانانو د مسایلو په اړه د اندونیزیا د نوي ولسمشر بهرنی سیاست د ده د سلفو د سیاستونو پشان د امریکا د نظرونو پر اساس جوړ شوی؛ پرابوو د ۲۰۲۴م کال د جون په لومړۍ نېټه په شانګریلا غونډه کې، چې د اسیا تر ټولو لویه امنیتي غونډه ده او په سنگاپور کې وشوه، وویل: «د غزې د اوربند په اړه د امریکا د ولسمشر، جو بایدن درې پړاويز وړاندیز ښه گام دی». ده زیاته کړه: «د اړتیا او د ملگرو ملتونو د غوښتنې په صورت کې موږ د غزې پر اوربند د څار لپاره د خپلو پوځیانو لېږلو او ټولو اړخونو ته د امنیت

ټينگولو لپاره تيار يو». دى همداراز «د فلسطين د وضعيت لپاره د عادلانه حللارې» غوښتونكى شو او ويې ويل: «دا نه يوازې د اسرايلو، بلكې د فلسطين د خلكو د حقونو، وطن، هيواد او سوله ييز ژوند د شتون په معنى دى». [رويټرز؛ ۲۰۲۴م كال د جون ۱]

۳. دا په داسې حال كې ده چې د يوې اسلامي خاورې د ولسمشر په توگه د هغه دنده دا ده چې د غزې د خلكو ملاتړ وكړي او د دغه وحشي دښمن د مخنيوي لپاره پوځونه واستوي؛ هغه دښمن چې به يې رحمې ماشومان، ښځې او سپين ږيري وژني؛ كورونه، ښوونځي او روغتونونه ويجاړوي. د غزې له خلكو سره د اندونيزيا يوازينۍ مرسته د يوه روغتون جوړول وو چې هغه هم يهودي رژيم وپراوه. له دغه وحشي رژيم سره د امريكا پرېمانه ملاتړ دى او د سمندر له اخوا وژونكې وسلې او تجهيزات ورته را استوي؛ خو سره له دې د اندونيزيا نوى ولسمشر له امريكا سره خپلې اړيكې لا زياتوي او په هغې پورې خپل تړاو لا پياوړى كوي. دا نږدېوالي د پرابوو او امريكا د پخوانيو اړيكو او هغه ملاتړ په سبب دى چې تل يې له امريكا ترلاسه كړې.

۴. له دغو سياستونو او هغو حكامو سره چې په اندونيزيا كې واكمن دي او خپل سياستونه له امريكا سره يو شان تنظيموي؛ دا خاوره يو مهم او تاريخي فرصت له لاسه ورکوي چې په يوه لوى قدرت بدلېدلى شوه. دا په داسې حال كې ده چې كه واك له يوې پوه، اسلامي او مخلصې رهبرۍ سره واى او د دغې خاورې د خلكو له عقيدې راوتلى اسلامي اساسي قانون پلى شوى واى؛ اندونيزيا د نړۍ په كچه غوره مقام ته رسېدى شوه؛ داسې يوې رهبرۍ كولى شو د اسلامي خاورو، په ځانگړې ډول د ماليزيا پشان نږدې خاورو د يو ځاى كولو لپاره هڅې وكړي او دا اتحاد د اسلامي خلافت د تاسيس لپاره په مركزي يا د ارتكاز په ټكي بدل كړي.

﴿يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اسْتَجِيبُوا لِلَّهِ وَلِلرَّسُولِ إِذَا دَعَاكُمْ لِمَا يُحْيِيكُمْ﴾. [انفال: ۲۴]

ژباړه: «اې هغو كسانو چې ايمان مو راوړى! كله مو چې الله سبحانه و تعالى او رسول الله صلى الله عليه وسلم د يو څه لپاره

رابولي چې تاسو ته ژوند بښونكي دي؛ نو بلنه يې ومنئ.»

۱۴۴۶ هـ.ق كال د جمادي الاول ۹مه

۲۰۲۴م كال د نومبر ۱۱مه